آمدن باورهای غربی در پایان سده ۱۳ق/۱۹م، شکافی میان روشنفکران مذهبی و غیرمذهبی فراهم آورد. بازگشت دانشجویان رهسپار شده به اروپا، برپایی مدارس جدید در ایران، مسافرت به بیرون از مرزها و آمدن اروپایی‌ها در شهرهای بزرگ زمینه‌ساز آشنایی بسیاری از ایرانی‌ها با باورداشت‌ها و ارزش‌های اروپایی شد. فارغ‌التحصیلان مدارس خارجی و دارالفنون که در سال ۱۲۶۸ق/۱۸۵۱م به دست امیرکبیر پایه‌گذاری شد و پس از آن دانش‌آموختگان مدرسه علوم سیاسی که در سال ۱۳۱۷ق/۱۹۰۱م بنیاد یافت، هسته طبقه مدرنی از بوروکرات‌ها و افراد متخصص را در ایران سامان دادند. آن‌ها نقش برجسته‌ای در مدرن‌کردن نظام اداری دولتی و نیروهای ارتش در نیمه دوم سده ۱۳ق/۱۹م بازی کردند و ایدئولوژی‌های انقلاب مشروطه شدند (اشرف و بنوعزیزی، ۱۳۸۸: ۶۳-۶۴).

کانون مرکزی این گفتمان، همان‌گونه که پیش‌تر نیز اشاره گردید، مفهوم «قانون» است. آنان در پی پویس ایران به سوی بدل‌شدن به جامعه‌ای قانون‌مند بودند. سردمدار این اندیشه میرزا ملکم‌خان ناظم‌الدوله بود. وی به‌ویژه پس از اختلافاتی که با ناصرالدین‌شاه پیدا کرد، در کنار سامان‌دادن فراموشخانه، مجمع آدمیت، کتابچه غیبی و دفتر تنظیمات، دست به پراکنش نشریه‌ای به نام «قانون»، با شعار «اتفاق، عدالت، ترقی» زد. نخستین شماره روزنامه قانون در رجب ۱۳۰۷ق برابر با فوریه ۱۸۹۰ و واپسین شماره آن که شماره ۴۰ بود، در ۱۸۹۸ به چاپ و نشر رسید (ملکم‌خان، ۱۳۶۹: ۱۱). محور این نشریه، همان‌گونه که از نامش نیز هویدا است، پافشاری بر قانون به عنوان یگانه درمان عقب‌افتادگی و پیشرفت‌نکردن ایران بود.